
 
 

 
 
 
 
 
 

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI AL CITTADINO 
APPALTI - POLITICHE DI ACQUISTO 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 DEL 08/04/2020 

 
  

 
 
OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA MEDIANTE RDO SULLA 

PIATTAFORMA ARIA - SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA, AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 
FORNITURA E MESSA IN OPERA DI ARREDI PER UFFICI COMUNALI. 
CIG. Z0B2B5C418 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30 gennaio 2020, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2020-2022; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 

Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13 maggio 2019 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2019 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

• l’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 
20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale. 

 

 
ATTESO CHE: 
con determinazione dirigenziale n. 1090 del 24/12/2019 si è provveduto: 
 
- ad indire procedura negoziata, ai sensi dell'art.36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, 
mediante RDO, tramite la piattaforma di intermediazione telematica denominata SINTEL 
messa a disposizione dalla centrale regionale ARIA (Agenzia Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti) di Regione Lombardia ai fini dell'affidamento della fornitura e messa in opera 
di arredi per ufficio da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 
 
- ad  approvare: 
 
- il Capitolato tecnico; 
- la lettera di invito/disciplinare di gara; 
- la dichiarazione sostitutiva di certificazione/ atto di notorietà ai sensi del DPR.   
 445/2000 e s.m.i. (ALLEGATO A); 
- lo schema offerta economica (ALLEGATO B) 
 
- a stabilire che il termine per la ricezione delle offerte da parte degli operatori economici è 
fissato per il giorno 24/01/2020 alle ore 12.00 tramite la piattaforma ARCA SINTEL di 
Regione Lombardia; 
 
- ad impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00= (IVA inclusa) al capitolo 155300/25. 
 
 
CONSIDERATO CHE tramite il sistema e-procurement SINTEL di ARIA Regione 
Lombardia si è proceduto all’ affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a), invitando, i seguenti operatori economici: 
 
1) Società ERREBIAN SPA – Via dell’informatica 8 – Pomezia (RM) – P.IVA 02044501001 
 

copia informatica per consultazione



2) Società CENTRUFFICIO – Via Milano, 137 – DESIO (MB) – P.IVA 00878140961 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
- il Sistema e-procurement SINTEL della Società ARIA della Regione Lombardia ha 
assegnato Id procedura n. 120017466; 
 

- il periodo di pubblicazione, interessato dal periodo natalizio, è risultato  essere 
insufficiente e che pertanto con determinazione dirigenziale n. 31 del 23/01/2020 si è 
provveduto a prorogare la presentazione delle offerte al giorno 5/02/2020 alle ore 12,00 e 
contestualmente ad approvare la lettera di invito con scadenza aggiornata; 

- alla scadenza del 05/02/2020 alle ore 12.00 sono pervenute sul Sistema e-procurement 
SINTEL gestito della Società ARIA della Regione Lombardia le offerte dei 2 operatori 
economici invitati e che si è provveduto alla verifica di tutta la documentazione richiesta 
dalla lettera di invito/disciplinare; 

PRESO ATTO altresì del contenuto del report di procedura prodotto tramite piattaforma e- 
procurement SINTEL di ARIA , allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta l'esclusione della Società  CENTRUFFICIO in 
quanto non ha dato riscontro entro i termini assegnati alla richiesta del soccorso istruttorio 
che richiedeva l'integrazione dell'Allegato A carente rispetto all'originale pubblicato dalla 
Stazione Appaltante; 
Considerata la correttezza della documentazione presentata dalla Società ERREBIAN 
SPA che ha offerto la percentuale unica di sconto di 32,51 applicata sull’importo posto a 
base di gara; 

RITENUTO pertanto di  aggiudicare, in via definitiva ma non efficace, la fornitura e messa 
in opera di arredi per uffici comunali sulla base delle risultanze della procedura id  n.   
120017466 effettuata con Sistema  e-procurement SINTEL di Regione Lombardia tramite 
procedura negoziata alla Società ERREBIAN SPA – Via dell’informatica 8 – Pomezia (RM) 
– P.IVA 02044501001 che ha offerto la percentuale unica di sconto di 32,51 applicata 
sull’importo posto a base di gara e alle condizioni previste dalla lettera di invito/disciplinare 
di gara; 

PRESO ATTO ALTRESI' CHE il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 
Risorse Umane, Finanziarie e Servizi al cittadino - Dott. Franco Bassi; 

Il Dirigente del Settore - Dott. Franco Bassi attesta, con la sottoscrizione del presente atto, 
la Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-
bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 
174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, 
nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito 
con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

copia informatica per consultazione



ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – 
convertito in legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
 
VISTO: 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed   

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- gli allegati pareri; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il Report della procedura n. 120017466 quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) aggiudicare, in via definitiva ma non efficace, la fornitura e messa in opera di arredi per 
uffici comunali sulla base delle risultanze della procedura id  n.  120017466 effettuata con 
Sistema  e-procurement SINTEL di Regione Lombardia tramite procedura negoziata alla 
Società ERREBIAN SPA – Via dell’informatica 8 – Pomezia (RM) – P.IVA 02044501001 che 
ha offerto la percentuale unica di sconto di 32,51 applicata sull’importo posto a base di gara 
e alle condizioni previste dalla lettera di invito/disciplinare di gara; 
 
3) di dare atto che l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1090 del 
24/12/2019 al capitolo155300/25 rileva un’economia all’impegno n. 1900/2019 di € 
6.502,00  che verrà contabilizzata con il riaccertamento dei residui 2019; 
 
4) di dare atto che in caso di esito positivo delle verifiche di legge l’aggiudicazione diverrà 
efficace; 
 
5) di certificare, ai sensi dell’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. n. 118/2011, che il 
presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica; 
6) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.E.L.L come modificato dal Decreto Legge 
174/2012, la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 
 
7) di dichiarare la presente determinazione esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                                

pratica istruita da Simona Di Blasi  

copia informatica per consultazione



Pioltello, 08/04/2020 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
APPALTI - POLITICHE DI ACQUISTO 

 
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA MEDIANTE RDO SULLA 
PIATTAFORMA ARIA - SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA, AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA E MESSA IN OPERA 
DI ARREDI PER UFFICI COMUNALI. CIG. Z0B2B5C418 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE. 

Il presente atto è proposto da TIRICO ANTONIETTA. 

 

 
Pioltello, 07/04/2020 
 

 
TIRICO ANTONIETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


